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- Graduado pela UNAP (Peru);

- Especialista e Mestre em Reabilitagdo Oral;

- Coordenador do curso de Reabilitagdo Oral (FACOP);

- (FOB-USP);

- Gerente clinico (FACOP);

- Especialista em Protese pela Faculdade de Odontologia de Bauru/USP;

- Mestre em Reabilitagdo Oral pela Faculdade de Odontologia de Bauru
USP.



Sede localizada em

NUMEROS b e et

Mundial.
CONCEITO
Infraestrutura ampla
e acolhedora, contando
com clinicas e laboratérios
hightech.

POLOS DE POS- GRADUACAO

NO MEC 1 228 EM TODO BRAS Time de professores

L

mestres e doutores
altamente qualificados.

Treinamento em
Fresh Frozen Cadavers,
em parceria com o
Human Anatomy Center.

9

ATENDIMENTOS POR
ALUNOS FORMADOS MES NA CLINICA-ESCOLA

Sistema de Gestao

acolhedor, 4gil e resolutivo,
como o mercado necessita.
[NDICE DE SATISFAGAO -
SUPERIOR A (
Ensino e prética das mais
modernas especializagbes da
odontologi

a para alunos de
*PESQUISA REALIZADA EM JUNHO DE 2022 todo Brasil e outros 7 paises
da Ameérica Latina e Europa.

GRUPO FACOP

H A Um Centro de Formacdio high-tech com especialzacBes e A
aperfeicoamentos em Harmmonizag&oe Orofacial, Implantodontia, Cirurgia i of‘%ssssi
HUMAN ANATOMY CENTER Bucomandlofacial e Ortodontia com préticas em Cadéuers Fresh-Frozen, | Site

Centre Internacional de Anatomnia
em Caddveres Frash-Frozen

Liderada pelo Dr. Rafael Pinelli, a missGo da Associagdo Intemacional de

£ 5 | g " HarmonizagGo Orofacial é atuar com rigor e relevdncia no |G Seja um
N desenvolvimento do associativismo na Grea de Harmonizagdo Orofacial e 2| Zstociado
)i J

Medicina Estética, no Brasil e no exterior, priorizando e defendendo as
ASSOCIACAD INTERNACIONAL DE HARMONIZACAD CROFACIAL questbas da classe com proct[uidude, ética e exceléncia.

Organzada pela editora Plena e gerenciada pela Facop, a Revista
CIDALNIEF®0 /A  Simmetria possui foco nas dreas de Estética e Harmonizagdo Orofacial,
<QIITIITIE | RRIMAA publicando os mais relevantes trabalhos académicos de alunos e
OROFAGIAL HARMONIZATION N sciencE  pmpduzindo visibilidade aos principais parceiros da Odontologia no Brasil.
Assine e publigue na Revistag, trimestralmente.




( FACOP

FACULDIADE DO CENTRO
DESTE PAULISTA

JUSTIFICATIVA DO CURSO

A especializagGo em proteses capacita o dentista a atuar na reabilitagGo da saude
bucal. A pés-graduagdo proporciona ao aluno conhecimentos nas diversas
modalidades de préteses e nas mais avangadas técnicas e instrumentos de cirurgia
oral, permitindo atuag¢do nas areas de estética e satde do paciente.

OBJETIVO GERAL

O objetivo da especializagdo em Protese Dentdria é ensinar ao dentista toda a
inter-relagdo periodontia-protese e protese sobre implantes, além de diversas outras
modalidades tradicionais, como protese conuvencional, protese parcial removivel
convencionadl e ndo convencional.

DIFERENCIAIS DO CURSO

» Foco em laminado cerdmico, Gltima tendéncia em odontologia;

* Planejamento digital com software DSD - Digital Smile Design

- Prototipagem virtual de proteses sobre implantes, proteses totais, proteses parciais
removiveis, entre outras, com software CAD/CAM

PRE-REQUISITOS

Ter um diploma de Odontologia.



( FACOP

DISCIPLINAS
AREA DE CONCENTRAGAO
DISCIPLINA TEORICA
Histologia e Embriologia aplicadas a 20
Reabilitacdo
Anatomia 20
Biosseguranca 20
Fotografia em Odontologia 30
Crescimento e Desenuoluvimento Craniocericofacial 30
Oclusdo 20
Ortodontia e Ortopedia Maxilar 20
Ortodontia e Ortopedia Mandibular 20
Introducdo a Reabilitagdo Oral 25
Principios de Oclusdo 20
Articuladores: ajustdueis e semi-ajustdueis 30
Reabilitagdo Oral I 24
Reabilitacdo Oral IT 28
Reabilitagcdo Oral IIT 30
Reabilitagdo Oral IV 32
AREA RELACIONADA
DISCIPLINA TEORICA
Clinica de Protese Dentdria 22
Prétese Fixa e Removivel 46
Proteses sobre Implantes 46
Semindrios 12
OBRIGATORIO
DISCIPLINA TEORICA
Etica e Legislagdo Odontoldgica 30
Metodologia 60

Bioética

FACULDIADE DO CENTRO
DESTE PAULISTA

15

PRATICA

15

15
30
30
15
10
15
15
100
100
100
230
232
234
236

PRATICA

460
68
64
31

PRATICA

TOTAL
35

35
50

45
30
35
125
120
120
130
254
260
264
268

TOTAL

482
n4
10
43

TOTAL
30
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(A Facop

DESTE PAULISTA

CRONOGRAMA DO CURSO:

« Planejamento de préteses (mecdnica, biolégica, fisioldégica e estética);
» Moldagens de protese fixa;

» Elaboragdo de modelos de trabalho;

» Articuladores semi-ajustdueis: relagées maxilomandibulares em préteses fixas;
» Consideragdes clinicas para proteses metaloceramicas;

« Cimentagdo proviséria;

« Instalagao final: tipos de cimentos e técnicas adequadas;

» Pos controle;

« Casos clinicos;

» Protese fixa adesiva;

« Exames de pacientes em protese total;

» Anatomia e fisiologia em relag&o a constituicGo dos dentes;

« Relacionamento central;

» Articuladores e arco facial;

» Teste funcional;

» Protese total maxilar Gnica;

« Protese total imediata;

« Embalagem: consideragdes gerais, técnicas utilizadas;

- Proteses parciais removiveis;

» Elementos de suporte, retencdo, estabilidade e conexdo.

« Biomecadnica;

» Principios para a concepgdo do PPR;

. Concentracgl&o focada no planeamento do PPR;

» Preparo individual dos dentes de suporte;

« Teste de animacgdo metalica;

« Instalagdo de proteses;

» Planejamento de PPRs associados a implantes osseointegrdaveis;
* Anexos;

» Bases biomecanicas para uso de fixadores: proteses fixas semirrigidas, parciais
removiveis, overdentures;

» Nogdes de protese sobre implante;

» Pilares ou intermedidarios;

» Oclus@o em implantodontia;

» Guia prévio;

« Como, por que e quando realizar o ajuste oclusal;

* Nogdes de disfungdo temporomandibular;

- Patologias articulares;

» Patologias musculares;

- Dor orofacial.



FACULDADE DO CENTRO
OESTE PAULISTA

( FACOP

750h |18 médulos
Especializagdo

NOSSOS DIPLOMAS SAO CREDENCIADOS PELO MINISTERIO
DA EDUCAGAO-MEC POR MEIO DA RESOLUGAO
MINISTERIAL N° 1.671/2000 E RESOLUGAO CFO74/2007 DO
CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA.

Mctr:"lcu'l“d:ml:?l-sn300,00*
Investimento: 18x R$ 1.000,00
ou 36x RS 500,00

*Néo reembolsamos valor da matricula
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